La primavera de 1227, en los momentos finales de la gran revuelta posterior a la muerte de Pedro Atonés, dirigiéndose a los ciudadanos de Huesca, les dice: “Barons, bé creem que sabets e devets saber que nós som vostre senyor natural, e de llonc temps; que catorze reys ab nós ha haüts en Aragó” (cap. 31). Difícil entender exactamente quienes son estos catorce reyes. Remontándonos atrás tendríamos que detenernos en el rey de Navarra Sancho Garcés II Abarca, de finales del siglo x. ¿Por qué este rey? Muy posiblemente porque es el primer rey de Aragón, de la casa Jimena. Es importante ver cómo la instrucción de Jaime I era lo bastante sólida en materia de historia familiar y se remontaba mucho atrás, aunque no podemos saber de qué estaba formada, en qué historias, gestas o anécdotas. También muestra que, si nunca se ha vanagloriado de la antigüedad de su sangre condal, sí que lo hizo de la real. ¿Por que la consideraba más importante o por que no la encontraba escrita, al contrario de lo que pasaba con los condes de Barcelona? La afirmación orgullosa del rey muestra también el carácter de su reflexión genealógica, aunque ésta tenga que ser limitada en su dimensión global por el hecho de estar hablando a sus súbditos aragoneses. No podemos saber qué pensaba exactamente en 1227, pero en 1270, cuando dicta esta frase es claro su sentimiento de formar parte de una larga estirpe real, que ha hecho suya también la historia navarresa. Y, también, que las aproximaciones y heredamientos mutuos, que, tanto él como su padre, habían establecido con Sancho VII el Fuerte, último rey de la dinastía, no germinaban solamente de directrices políticas para hacer frente a Castilla, sino que en ellas había una profunda meditación dinástica, un repensamiento de los orígenes del linaje (de Cataluña y Aragón) decididamente orientado por el lado real navarro-aragonés, más que por el de los condes de Barcelona.

El verano de 1274 estalla otra vez la crisis sucesoria en el reino de Navarra, a causa de la muerte sin herederos del rey Enrique I. Jaime I, que esta vez no quiere dejar escapar el reino pirenaico, decide seguir los caminos de la legalidad y no los de la violencia, por eso escribe a los ricos hombres, caballeros y ciudades del reino (29 VII 1274) para demostrarles sus derechos a la sucesión:

Prudenciam vestram non credimus ignorare quod regnum Navarre ab antiquis temporibus ad predecessores nostros reges Aragonum pertinuit pleno iure et ipsius regni continuata possessio usque ad tempus regis Alfonsi bone memorie sub ipis regibus Aragonum pacifice perduravit. Quod non solum vulgata successive memoria tenet, verum etiam privilegia et alia instrumenta regalia tam in terra Navare quam in istis partibus indicant manifeste. Post tempus eidem regis Alfonsi, violenter et contra iusticiam fuerunt aliqui in Reges vestros intrusi, qui usque ad presentes tempus et successiones varias regnum Navarre predictum indebite possederunt. Nobis quoque non solum ex antiqua successione regnum Navarre iuste debetur verum ex pacto in conveniencia dilecti avunculi nostri dompni Sancii, regis Navarre, quondam, consensu vestro ac fide et iuramenta firmata. Noscitis enim quod predictus rex Sancius nos in suum filium adoptavit eo pacto in conveniencia adhibito ut si prior nobis ipso Rex decesseret, ad nos et ad nostros ipsum regnum Navarre pleno iure devolueretur. Quod non solum pacto et fide ipsius Regis, verum etiam, sicut dictum est, fide vestra et homagiis firmatum extitit, sicut instrumenta inde confecta, que apud nos retinimus et habemus, evidenter elucidant et eorum teni adhuc memoria qui presentes dictis convenienciis et homagis affuerunt. Post ipsius vero regis Sancii obitum, qui sine liberis et absque fratribus decessit, Thibellus filius sororis predicti regis Sancii, regnum Navarre quod apud nos tam manifeste pertinebat, violenter et indebite occupavit et ipsum regnum tam ipse quam duo filii sui successive usque ad tempora presencia tenuerunt.<sup>57</sup>